ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NNTN

V/v tiếp tục tăng cường công tác
quản lý nhà nước trong

 lĩnh vực khoáng sản

 Kon Tum, ngày       tháng     năm 2024

    Kính gửi:

- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường; Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn; Kế hoạch
và Đầu tư; Công Thương; Xây dựng; Tài
chính; Giao thông vận tải, Thông tin và

Truyền thông;

- Cục Thuế tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thời gian qua, thực hiện quy định của pháp luật về khoáng sản, chỉ đạo của
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân
dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các sở, ngành, địa phương thực hiện
các giải pháp nhằm chấn chỉnh, đôn đốc và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác
quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh những kết quả đạt
được, công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác ở một số địa phương
còn chưa hiệu quả, việc khai thác khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra chưa ngăn
chặn, chấm dứt triệt để; vẫn còn tình trạng một số tổ chức, cá nhân khai thác
khoáng sản chưa thực hiện nghiêm túc việc lắp đặt trạm cân, camera giám sát

theo quy định, trong khi công tác phối hợp kiểm tra giám sát của các cơ quan
chức năng vẫn còn hạn chế, chưa kiểm soát chặt chẽ sản lượng khoáng sản khai
thác thực tế… dẫn đến khả năng có nguy cơ thất thoát tài nguyên và thất thu ngân
sách nhà nước.

Để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên, nhằm
nâng cao hiệu quả, hiệu lực thực thi pháp luật về khoáng sản trên địa bàn tỉnh
trong thời gian tới, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị và các địa phương liên quan theo chức năng
nhiệm vụ tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc: Nghị quyết số
10-NQ/TW ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính trị “về định hướng chiến
lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn
đến 2045”; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ
“Về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết
số 10-NQ/TW ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến
lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn
đến 2045”; Quyết định số 334/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng
đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045”; Chương trình số 32-CTr/TU ngày 12 tháng 5

năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum thực hiện Nghị quyết số
10-NQ/TW của Bộ Chính trị “về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và
công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045” và Kế hoạch hành

4202 21 11

2

động số 3054/KH-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh
triển khai chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm
2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh
về công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản (Văn bản số
2089/UBND-NNTN ngày 01/7/2022; Văn bản số 1440/UBND-NNTN ngày

15/8/2023; Văn bản số 2930/UBND-NNTN ngày 06/9/2023; Văn bản số
3832/UBND-NNTN ngày 07/11/2023; Văn bản số 4319/UBND-NNTN ngày

11/12/2023; Văn bản số 1099/UBND-NNTN ngày 02/4/2024; Văn bản số
1233/UBND-NNTN ngày 10/4/2024; Văn bản số 2166/UBND-NNTN ngày

20/6/2024; Văn bản số 2861/UBND-NNTN ngày 13/8/2024…).

2. Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:
- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, nâng cao hiểu biết, nhận thức pháp luật của

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thăm dò, khai thác khoáng sản nhằm hạn chế các
hành vi vi phạm pháp luật về khoáng sản đặc biệt là hành vi khai thác không
đúng nội dung giấy phép theo quy định tại Điều 227 Bộ Luật Hình sự như: khai
thác vượt công suất, vượt trữ lượng, vượt ngoài ranh giới giấy phép khai thác

khoáng sản...
- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện kịp thời và kiên quyết

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động khoáng sản, nhất là các hành
vi: không lắp đặt hoặc đã lắp đặt trạm cân, camera giám sát nhưng không đưa vào
vận hành, hoạt động theo quy định; khai báo sản lượng khoáng sản khai thác
không đúng thực tế. Kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm theo quy định đối với các
hành vi khai thác khoáng sản trái phép, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản
không có nguồn gốc hợp pháp trên địa bàn quản lý.

           3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kon
Tum, Báo Kon Tum:

          Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác thông tin,

tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về khoáng sản; Tăng tần suất,
thời lượng đưa tin tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân nâng cao trách
nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật về khoáng sản; phối hợp giám sát, phát hiện,
đưa tin về các trường hợp vi phạm trong quản lý, khai thác, kinh doanh, vận
chuyển khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các đơn vị chức
năng liên quan:

- Chủ động kiểm tra, giải quyết dứt điểm các tồn tại, vi phạm trong hoạt
động khoáng sản; đôn đốc việc thực hiện nghĩa vụ tài chính và các nghĩa vụ khác
có liên quan của tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản, các nội dung miễn giảm
thuế (nếu có) phải đảm bảo, tuân thủ đúng quy định pháp luật hiện hành.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra việc cấp phép thăm dò, khai thác khoáng sản; việc
thẩm định và phê duyệt trữ lượng khoáng sản; việc tính tiền cấp quyền khai thác
khoáng sản; hồ sơ đã thanh tra, kiểm tra, theo dõi việc chấp hành pháp luật về
khoáng sản, việc xử lý vi phạm và khắc phục tồn tại, vi phạm; tổ chức kiểm tra, rà
soát việc chấp hành pháp luật về khoáng sản, việc thực hiện các nội dung trong giấy
phép khai thác khoáng sản, việc thực hiện các nội dung trong Dự án đầu tư đặc biệt

3

là việc đầu tư xây dựng nhà máy chế biến, tuyển luyện quặng nhằm gia tăng giá trị
khoáng sản đối với tất cả các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn, việc quản lý,
kiểm soát sản lượng khoáng sản đã khai thác và mục đích tiêu thụ, sử dụng. Trường
hợp phát hiện vi phạm có dấu hiệu tội phạm thì chuyển hồ sơ cho Cơ quan cảnh sát
điều tra để xem xét, đánh giá, xử lý theo quy định của pháp luật.

- Đối với các Giấy phép thăm dò/khai thác khoáng sản đã chấm dứt hiệu
lực: Rà soát có văn bản yêu cầu tổ chức, cá nhân thăm dò/khai thác thực hiện
nghĩa vụ theo quy định, trong đó lưu ý:

+ Đối với Giấy phép khai thác khoáng sản đã hết hạn kiên quyết xử lý theo
quy định đối với tổ chức, cá nhân không lập Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản,
đồng thời yêu cầu tổ chức, cá nhân liên quan lập Đề án đóng cửa mỏ để trình cấp
có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

+ Đối với các Giấy phép khai thác khoáng sản đã chấm dứt hiệu lực, đã
được phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản tăng cường kiểm tra, đôn đốc
việc thực hiện và xử lý theo quy định đối với các tổ chức, cá nhân không thực
hiện hoặc thực hiện không đầy đủ Đề án đã phê duyệt.

+ Đối với Đề án đóng cửa mỏ đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, đã
hoàn thành thì tổ chức kiểm tra, nghiệm thu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành
quyết định đóng cửa mỏ khoáng sản, bàn giao đất cho địa phương và tổ chức quản
lý khoáng sản còn lại chưa khai thác (nếu có) theo quy định, không để tình trạng
Giấy phép khai thác khoáng sản đã chấm dứt hiệu lực mà không lập Đề án đóng cửa
mỏ, không thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ theo quy định.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn, Sở Giao thông vận tải theo chức năng nghiệm vụ chủ trì,
phối hợp các đơn vị chức năng liên quan tiếp tục tiến hành:

- Tổ chức rà soát, đảm bảo trách nhiệm toàn diện trước pháp luật về nội
dung văn bản tham mưu (hoặc phối hợp tham mưu) Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo
điều hành, nội dung cấp phép hoạt động khoáng sản, xác nhận đăng ký khoáng
sản trong diện tích dự án đầu tư xây dựng công trình; các quyết định phê duyệt kế
hoạch đấu giá, khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản,
phê duyệt trữ lượng, giá khời điểm, tiền đặt trước, tiền cấp quyền khai thác
khoáng sản; thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về khoáng sản và toàn bộ
hoạt động khoáng sản trên địa bàn quản lý của địa phương đảm bảo quy định.

- Kiểm tra, rà soát giấy chứng nhận đầu tư, Quyết định chủ trương đầu tư,
các giấy phép thăm dò, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường
đã cấp để tham mưu đề xuất chấm dứt dự án đầu tư, thu hồi giấy phép khai thác
khoáng sản theo quy định của pháp luật nếu các dự án đầu tư, giấy phép khai thác
khoáng sản không phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành.

- Thanh tra, kiểm tra đối với các công trình, dự án sử dụng khoáng sản
không rõ nguồn gốc; các điểm mỏ được cấp phép nhưng khai thác vượt công
suất, khối lượng, vi phạm về môi trường, chậm triển khai theo chủ trương đầu tư
và không thực hiện đúng cam kết, không đảm bảo các quy định về khai thác
khoáng sản để xử lý theo quy định của pháp luật.

4

         6. Cục Thuế tỉnh:
Tăng cường thực hiện công tác quản lý thuế đối với hoạt động mua, bán,

khai thác khoáng sản; triển khai rà soát, đối chiếu các doanh nghiệp, cá nhân có
hoạt động khai thác, kinh doanh, vận chuyển, sử dụng đất, đá, cát, sỏi trên địa
bàn để đưa vào quản lý rủi ro. Kiểm tra hồ sơ pháp lý liên quan đến hoạt động
khai thác khoáng sản; việc chấp hành sổ sách hóa đơn, chứng từ của doanh
nghiệp, cá nhân có hoạt động khai thác, kinh doanh, vận chuyển, sử dụng đất, đá,
cát, sỏi. Tiến hành xác minh, đối chiếu hóa đơn đầu vào của các công trình, dự án
với hóa đơn đầu ra của các doanh nghiệp khai thác, kinh doanh cát, sỏi để quản lý
chặt chẽ nguồn thu từ đất, đá, cát, sỏi thông qua sản lượng khai thác thực tế và
giá bán của các doanh nghiệp, cá nhân có hoạt động khai thác. Thường xuyên
quản lý thuế, đánh giá rủi ro về thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường đối với
các nhà máy thủy điện đang trong giai đoạn đầu tư. Trường hợp có dấu hiệu rủi
ro về thuế thì đề xuất thanh tra, kiểm tra để đôn đốc thu thuế tài nguyên, phí bảo
vệ môi trường vào ngân sách kịp thời. Đồng thời, phối hợp với các cơ quan chức
năng có thẩm quyền kiểm tra hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc của đất,
đá, cát, sỏi là hợp pháp, thông tin, dữ liệu, sổ sách, chứng từ về khối lượng trong
quá trình vận chuyển, lưu thông.
 - Thường xuyên phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện tốt
Quy chế phối hợp trong việc trao đổi, cung cấp thông tin báo cáo định kỳ về tình
hình hoạt động khai thác khoáng sản và việc kê khai, nộp thuế của các đơn vị
hoạt động khoáng sản; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các đơn vị khai báo, kê
khai không trung thực, không để thất thoát ngân sách nhà nước.

7. Công an tỉnh: Chỉ đạo công an các địa phương chủ động nắm bắt tình hình,
kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác,
vận chuyển, tập kết kinh doanh tài nguyên khoáng sản. Công khai xử lý trách nhiệm
đối với cán bộ, người đứng đầu cơ quan, tổ chức có hành vi bao che, tiếp tay để xảy
ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn quản lý, qua đó nâng cao
nhận thức, khuyến khích Nhân dân trong công tác đấu tranh, tố giác tội phạm.

8. Cục Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum tăng cường kiểm tra, ngăn chặn
việc buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản không rõ nguồn gốc, xuất xứ,
không có hóa đơn chứng từ hợp lệ; xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý
nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

Báo để các đơn vị biết, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/hiện);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

   Báo Kon Tum, Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

   + CVP, các PCVP;

   + Các phòng chuyên môn.

- Lưu: VT, NNTN.HVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm